Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

INDICAÇÃO Nº 398/2021

Solicita ao Poder Executivo a construção de um
Centro de Saúde da Mulher, com exames
diagnósticos no local, como ultrassom e
mamografia

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito a construção de um Centro de Saúde da Mulher, com
exames diagnósticos de ultrassom e mamografia no local.

JUSTIFICATIVA:

É sabido por todos que alguns exames são
imprescindíveis para a detecção e o diagnóstico de diferentes doenças mamárias, em
especial o câncer. A mamografia e a ultrassom das mamas são os exames indicados
para o rastreio da doença.

Segundo o Ministério da Saúde, a mamografia deve
ser realizada pelo SUS para todas as mulheres acima de 50 anos, a cada dois anos.
No entanto para a Sociedade Brasileira de Mastologia a realização do exame é
recomendada para mulheres a partir dos 40 anos. Em pacientes de alto risco, que já
tenham casos de câncer na família, o exame de rastreio pode ser feito antes, a partir
dos 27 anos.

Em relação ao exame de ultrassom das mamas é
utilizado em pacientes mais jovens, desde a infância ou adolescência, em pacientes
que apresentem algum tipo de lesão ou processo inflamatório. A ultrassom mamária
não substitui a mamografia, mas também é muito importante para encontrar alterações
mamárias e é considerado um método complementar eficiente. Pacientes em situação
especial, como grávidas ou em período de amamentação também podem fazer a
ultrassom para identificar possíveis lesões.

Como Vereadora, pautarei o meu mandato nos
anseios mais prementes da população são-roquense, destes esquadra-se a

Leitura em Plenário
Na 14ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 03/05/2021

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

construção do Centro de Saúde da Mulher, que proporcionará o acompanhamento
preventivo das mulheres de nosso município, com a disponibilização de diagnósticos,
elaboração de exames de ultrassom e mamografia.

Segundo documento elaborado pelo Instituto
Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva (INCA) “Estimava/2020 – Incidência
do Câncer no Brasil, estimam-se que 66.280 casos novos de câncer de mama, para
cada ano do triênio 2020-2022 em nosso País. Esse valor corresponde a um risco
estimado de 61,61 casos novos a cada 100 mil mulheres. Sem considerar os tumores
de pele não melanoma, o câncer de mama feminina ocupa a primeira posição mais
frequente em todas as Regiões brasileiras, com um risco estimado de 81,06 por 100
mil na Região Sudeste; de 71,16 por 100 mil na Região Sul; de 45,24 por 100 mil na
Região Centro-Oeste; de 44,29 por 100 mil na Região Nordeste; e de 21,34 por 100
mil na Região Norte.

Estudo realizado pela Revista Câncer por Tabar e
Cols, na Suécia, apontou que, nas mulheres diagnosticadas com câncer de mama e
que realizavam a mamografia periodicamente, a redução da mortalidade por esta
doença foi de 60% em 10 anos após o diagnóstico, se comparada àquelas que não
realizaram o exame regularmente. O levantamento mostrou ainda que a redução da
mortalidade por esta doença foi de 47% em 20 anos após o diagnóstico se comparada
com aquelas que não realizaram o exame rotineiramente.

Não restam dúvidas da importância da construção
do Centro de Saúde da Mulher para São Roque, pois, com os exames preventivos,
poderemos salvar inúmeras vidas de mulheres, guerreiras, mães de família.

Nesse sentido, indico a Vossa Excelência a
elaboração de um Projeto de Lei, se for necessário para a viabilização deste
importante serviço público para as mulheres, para encaminhar a esta Casa de Leis.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 27
de abril de 2021.

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
DRA CLAUDIA PEDROSO

Vereadora

PROTOCOLO Nº CETSR 27/04/2021 - 10:08 4628/2021/fap

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X6B0V4N5V8M4B8Y0
		2021-04-29T10:00:56-0300

		2021-04-29T10:00:56-0300